
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche Abitative

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Avviso di Selezione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00422  del 03/11/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 080

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 080/DIR/2023/00409

OGGETTO: L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. – Costituzione della Commissione Tecnica 
regionale per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis. Approvazione Avviso 
Pubblico di Selezione.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/11/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge del 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679; 
Vista la L.R. n. 13/08 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i; 
Visti la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 e il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 e 
s.m.i; 
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021; 
Vista la L.R. del 29 dicembre 2022, n. 32 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2023 e del bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge 
di stabilità regionale 2023"; 
Vista la L.R. del 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”; 
Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione; 
Vista la L.R. del 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di 
pubblicazione degli atti”; 
Vista la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 
 
Premesso che:

con Deliberazione di G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 è stato adottato il 
modello organizzativo denominato “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo – MAIA 2.0”;

•

con D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 sono state definite le Sezioni di 
Dipartimento e le relative funzioni;

•

alla Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana è stata attribuita la funzione di promuovere la qualità delle 
trasformazioni urbane e territoriali mediante politiche di sostenibilità dell’abitare 
ai sensi della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;

•

con D.G.R. n. 1147 dell’11/07/2017 è stato approvato il documento denominato 
“PROTOCOLLO ITACA PUGLIA 2017 - EDIFICI NON RESIDENZIALI”, che 
costituisce un documento di consultazione obbligatoria per l’applicazione del 
sistema di analisi multicriteria finalizzato alla valutazione della sostenibilità 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 2



ambientale degli edifici non residenziali, ai fini della loro classificazione 
attraverso l’attribuzione di un punteggio di prestazione;
con D.G.R. n. 2290 del 21/12/2017 è stato approvato il documento denominato 
“PROTOCOLLO ITACA PUGLIA 2017 - EDIFICI RESIDENZIALI”, che 
costituisce un documento di consultazione obbligatoria per l'applicazione del 
sistema di analisi multicriteria finalizzato alla valutazione della sostenibilità 
ambientale degli edifici residenziali, ai fini della loro classificazione attraverso 
l’attribuzione di un punteggio di prestazione;

•

con D.G.R. n. 2435 del 21/12/2018 è stata istituita la Commissione Tecnica 
Regionale per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 
13/2008 ss.mm.ii., che è presieduta dal Dirigente della Sezione Politiche 
Abitative ed è composta da n. 5 componenti da individuare sulla base dei 
requisiti minimi personali e professionali fissati dallo schema di Avviso pubblico 
di selezione ivi approvato;

•

con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 28/01/2019 della Sezione Politiche 
Abitative è stato approvato l’avviso pubblico di selezione dei componenti della 
Commissione Tecnica Regionale recante i requisiti di partecipazione (allegato 
A) e il modulo di presentazione delle relative domande (allegato B). L’avviso 
pubblico prevedeva che i componenti nominati rimanevano in carica per 2 (due) 
anni con decorrenza dalla data di nomina, con incarico rinnovabile per una sola 
volta;

•

con Determinazione Dirigenziale n. 181 del 24/07/2019 della Sezione Politiche 
Abitative è stata pubblicata la graduatoria provvisoria dei professionisti idonei a 
svolgere il ruolo dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per 
l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;

•

con Determinazione Dirigenziale n. 224 del 14/10/2019 della Sezione Politiche 
Abitative è stata pubblicata la graduatoria definitiva dei professionisti idonei a 
svolgere il ruolo dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per 
l’Abitare Sostenibile e sono stati nominati i componenti della relativa 
Commissione;

•

con Determinazione Dirigenziale n. 428 del 28/10/2021 della Sezione Politiche 
Abitative è stato rinnovato di due anni l’incarico dei componenti della 
Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile con decorrenza a far 
data dal 28/10/2021;

•

in data 21 settembre 2023 si è provveduto, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, a pubblicare l’Avviso di interpello 
interno per l'acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina di 
componente della Commissione Tecnica, prevedendo il termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione dello stesso per la presentazione delle candidature;

•

l’incarico alla Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile, 
scaduto in data 28/10/2023, non può essere nuovamente operato;

•

non risultano pervenute candidature dal personale regionale alla scadenza su 
indicata.

•

Considerato che:

con la succitata D.G.R. n. 2435/2018 è stabilito che un'apposita commissione •

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 3



interna curerà l’istruttoria delle domande pervenute e la formazione delle 
graduatorie mediante l'attribuzione dei punteggi secondo le griglie riportate 
nell’Avviso pubblico di selezione; dette graduatorie saranno approvate con 
determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative;
per il funzionamento della commissione tecnica regionale è stata prevista una 
dotazione finanziaria, in termini di competenza e cassa, di € 12.500,00 
nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1, sul capitolo di spesa 
U0802004 per l’esercizio finanziario 2023 e di € 50.000,00 in termini di 
competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025;

•

la liquidazione del compenso e dei rimborsi sarà disposta dal Dirigente della 
Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia ogni tre mesi a partire dalla 
prima riunione ufficiale della Commissione sulla base di una relazione 
predisposta dal RUP che documenti l’attività svolta.

•

Tutto ciò premesso, visto e considerato, occorre:

procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico recante i requisiti di 
partecipazione (allegato A) e il modulo di presentazione delle relative domande 
(Allegato B) per la selezione dei componenti della Commissione Tecnica 
Regionale per l’Abitare Sostenibile istituita con la D.G.R. n. 2435/2018;

•

prevedere che i componenti nominati rimangano in carica per 2 (due) anni con 
decorrenza dalla data di nomina, con incarico prorogabile di ulteriori (due) anni 
per una sola volta e nei casi previsti dall’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001;

•

procedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento e 
dell’allegato avviso pubblico corredato dal modello di domanda, sul B.U.R.P. e 
sul portale tematico O.R.C.A. della Regione Puglia all’indirizzo 
http://www.regione.puglia.it/web/orca.

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal 
vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 4



 Valutazione di impatto di genere
 Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a   Valutazione di impatto di genere. 
 L’impatto di genere stimato risulta: 
  - diretto 
  - indiretto
  x neutro
  - non rilevato

 
ADEMPIMENTI CONTABILI 

ai sensi del D. lgs n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata sia di spesa e dello stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale. 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’Avviso pubblico per la selezione dei componenti della Commissione 
Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile istituita con la D.G.R. n. 2435/2018 ai 
sensi dell’art. 3, comma 1 bis della L. R. n. 13/08 e ss.mm.ii. (Allegato A), recante i 
requisiti di partecipazione, la documentazione da presentare a corredo della domanda 
di partecipazione e il modulo di presentazione delle relative domande (allegato B), 
entrambi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di prevedere che le candidature pervengano perentoriamente entro le ore 12:00 del 
settimo giorno lavorativo successivo alla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Di prevedere che i componenti nominati rimangano in carica per 2 (due) anni con 
decorrenza dalla data di nomina, con incarico prorogabile di ulteriori (due) anni per 
una sola volta e nei casi previsti dall’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001.

Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia B.U.R.P. e sul portale tematico 
http://www.regione.puglia.it/web/orca.

Il presente provvedimento:

sarà pubblicato:•

in formato elettronico nelle pagine del sito web 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto sezione di II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 5



in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul 
sito internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione 
“Albo Pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

•

sul B.U.R.P. – Sezione Terza e sul portale tematico della Regione Puglia 
all’indirizzo http://www.regione.puglia.it/web/orca;

•

tramite il sistema CIFRA 2:•

sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;•
sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Alessandro Rinaldi

P.O. Supporto Gestione Amministrativa, Tecnico e Finanziaria di Programmi Semplici 
e Complessi
Addolorata Doronzo

Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative
Luigia Brizzi

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Politiche Abitative

www.regione.puglia.it 6



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

ALLEGATO A  

AVVISO PUBBLICO 

(in esecuzione della Deliberazione di G.R. n. 2435 del 21/12/2018) 

La Regione Puglia intende procedere alla selezione di candidati aventi i requisiti richiesti per ricoprire 

l'incarico di componente della Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile di cui all'art. 3, 

comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.  

1. FUNZIONI DELLA COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER L'ABITARE SOSTENIBILE  

La Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile fornisce consulenza e supporto tecnico - 

normativo, sin dalle fasi istruttorie dei singoli procedimenti, agli uffici regionali per lo svolgimento delle 

attività di competenza della Regione Puglia elencate al comma 1 dell'art. 3 della L.R. n. 13/2008 

ss.mm.ii., attraverso la formulazione di contributi scritti relativi all'ambito di valutazione di competenza, 

fornendo il proprio parere su richiesta e per iscritto utile alla definizione della conclusione dei 

procedimenti stessi. 

Ai sensi dell'art. 3, comma i) della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. la Commissione Tecnica Regionale per 

l'Abitare Sostenibile coadiuva gli uffici regionali nella: 

a) definizione delle linee guida per la salvaguardia delle risorse idriche e del loro uso razionale di 

cui all'articolo 5 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

b) definizione di criteri e modalità di risparmio delle risorse energetiche a uso delle strutture 

edilizie e del loro uso razionale di cui all'articolo 6 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

c) definire di criteri e modalità di approvvigionamento delle risorse energetiche a uso delle 

strutture edilizie di cui all'articolo 7 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

d) redazione di un capitolato tipo prestazionale e di un prezzario per la realizzazione degli 

interventi oggetto della presente legge, secondo i criteri di cui all'articolo 8 della L.R. n. 13/2008 

ss.mm.ii.; 

e) definizione e aggiornamento del sistema di procedure per la certificazione di sostenibilità degli 

edifici di cui all'articolo 9 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;  

f) definizione e aggiornamento del sistema di accreditamento dei soggetti abilitati al rilascio della 

certificazione di cui all'articolo 9, comma 4, lett. b) della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;  

g) definizione e aggiornamento del sistema di procedure per l'effettuazione dei controlli di cui 

all'articolo 9, comma 5 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;  

h) aggiornamento del disciplinare tecnico e delle linee guida per la valutazione della sostenibilità 

degli edifici di cui all'articolo 10 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.;  

i) definizione di criteri e modalità per l'accesso agli incentivi di cui all'articolo 12 della L.R. n. 

13/2008 ss.mm.ii.;  

j) promozione della formazione professionale di operatori pubblici e privati di cui all'art. 14 della 

L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii., nonché dei soggetti accreditati a svolgere le attività di certificazione di 

cui all'art. 9 della medesima legge;  

k) definizione e aggiornamento del sistema di procedure per l'irrogazione delle eventuali sanzioni 

ai sensi dell'art. 15 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

l) rilascio di pareri su quesiti di natura tecnica e amministrativa posti da soggetti pubblici e privati; 

m) indicazioni operative per l'organizzazione del catasto degli edifici certificati e dei certificati di 

sostenibilità; 

1



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

n) valutazione di conformità dei software di supporto all'applicazione del Protocollo ITACA.  

2. COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE, SOGGETTI AMMESSI ALLA CANDIDATURA E DURATA 

DELL'INCARICO  

La Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile è composta da un numero massimo di 5 

(cinque) componenti esterni con pluriennale e qualificata esperienza in:  

- edilizia sostenibile; 

- bioarchitettura; 

- riqualificazione e rigenerazione urbana e ambientale;  

- rendimento energetico in campo edilizio;  

- sostenibilità ambientale. 

3. DURATA DELL’INCARICO  

I componenti della Commissione nominati restano in carica in carica per 2 (due) anni con decorrenza 

dalla data di nomina. L'incarico è prorogabile di ulteriori (due) anni per una sola volta e nei casi previsti 

dall’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001. 

La graduatoria rimane valida e si potrà attingere dalla stessa per scorrimento, per eventuali sostituzioni 

dei componenti della Commissione fino alla selezione e nomina di una nuova Commissione tecnica. 

I componenti nominati in sostituzione di commissari decaduti, dimissionari o deceduti durano in carica 

sino allo scadere dell’annualità di durata dell'intera Commissione. 

Nei seguenti casi, con provvedimento motivato, il Dirigente della Sezione Politiche Abitative può 

disporre la revoca dell’incarico di un componente della Commissione: 

a) a seguito di gravi inadempienze o ritardi rispetto ai compiti affidati e delle tempistiche 

assegnate;  

b) in caso di perdita dei requisiti soggettivi richiesti ai fini della nomina; 

c) in caso di comportamenti non conformi a quanto previsto dal presente avviso; 

d) nel caso in cui, nell’esercizio delle loro funzioni emerga un conflitto, reale o potenziale, con 

interessi di natura personale o professionale, tale da compromettere l’imparzialità e 

l’obiettività richieste nell’esercizio delle loro funzioni. 

La revoca ha effetto dalla data indicata nel provvedimento che viene notificato all’interessato tramite 

pec. La Commissione può comunque continuare a svolgere la propria attività, anche in assenza del 

plenum. 

4. DOVERI COMPORTAMENTALI E NORME DEONTOLOGICHE  

Nello svolgimento dell’attività i componenti si conformano alle norme di comportamento previste per i 

dipendenti della Regione Puglia. A tal fine, il codice di comportamento dei dipendenti regionali 

approvato con D.G.R. n. 1423/2014 è consegnato ai componenti all’atto della loro nomina.  

Essi sono tenuti ad osservare il segreto d’ufficio sulle attività oggetto degli incarichi affidati. 

I componenti si impegnano a comunicare al Dirigente della Sezione Politiche Abitative, mediante pec 

corredata da copia della relativa documentazione, l’emissione a proprio carico di provvedimenti 

sanzionatori disciplinari, amministrativi e/o penali, ivi inclusa l’eventuale ricezione di avvisi di garanzia 

anche relativi a fatti non inerenti allo svolgimento dell’incarico affidato, entro cinque giorni dalla data in 

cui ne sia venuto a conoscenza. Negli stessi termini è tenuto a dare comunicazione di ogni possibile 

conflitto di interessi, o cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi e per gli effetti dell'articolo 6 bis 

della legge n. 241/1990 ss.mm.ii., del D.lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 62/2013.  

I componenti si attengono inoltre alle norme di deontologia professionale. 

2



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

5. OBBLIGHI DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE TECNICA 

I componenti della Commissione sono tenuti a: 

a. assicurare la propria presenza alle riunioni della Commissione Tecnica per le valutazioni di 

sostenibilità ambientali e, in caso di impedimento, a comunicare tempestivamente la propria 

indisponibilità; 

b. svolgere i compiti affidati con diligenza professionale secondo i principi di autonomia tecnica e 

intellettuale, trasparenza e qualità della prestazione; 

c. osservare le tempistiche stabilite nello svolgimento delle proprie attività nonché le ulteriori 

indicazioni fornite dal Dirigente della Sezione Politiche Abitative e/o dal funzionario regionale 

responsabile. 

6. DIMISSIONI E SOSTITUZIONE DEI COMPONENTI  

Le dimissioni di un componente nominato sono presentate tramite pec al Dirigente della Sezione 

Politiche Abitative. Le dimissioni sono irrevocabili dal momento in cui vengono protocollate ed hanno 

effetto immediato senza necessità della loro accettazione. Ai fini della sostituzione del dimissionario, il 

Dirigente della Sezione Politiche Abitative procede alla nomina del nuovo componente della 

Commissione Tecnica, tramite lo scorrimento delle candidature già pervenute. 

7. DOTAZIONE FINANZIARIA 

La L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii., al comma 1 bis dell'art. 3, prevede l'assegnazione di una dotazione 

finanziaria, in termini di competenza e di cassa, nell'ambito della missione 8, programma 2, titolo 1, 

capitolo di spesa U0802004 del bilancio autonomo regionale; tale dotazione come previsto da “Bilancio 

di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025” approvato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023, è pari a € 12.500,00 (euro dodicimila 

cinquecento/00) in termini di competenza e cassa per l'esercizio finanziario 2023, e a € 50.000,00 (euro 

cinquantamila/00) in termini di competenza, per gli esercizi finanziari 2024 e 2025. 

8. COMPENSI 

I compensi previsti per i componenti esperti della Commissione Tecnica sono così costituiti: 

a. una quota fissa per ciascuna seduta plenaria, per ciascun componente, di entità pari a € 120,00 

comprensivi di oneri fiscali, previdenziali e IRAP. Tale compenso sarà dovuto a condizione che la 

partecipazione effettiva sia pari ad almeno il 70% del tempo di durata della seduta o alla metà 

degli argomenti trattati, così come risulta dai verbali redatti dal Segretario della medesima 

Commissione; 

b. i sopralluoghi e le missioni all'interno del territorio regionale dei componenti della Commissione 

sono equiparati, ai fini del compenso, ad una seduta plenaria; a tale compenso sarà aggiunto il 

rimborso delle spese di viaggio fino a un massimo di € 100,00; 

c. la liquidazione del compenso e dei rimborsi viene disposta dal Dirigente della Sezione Politiche 

Abitative della Regione Puglia ogni tre mesi a partire dalla prima riunione ufficiale della 

Commissione Tecnica sulla base di una relazione predisposta dal RUP che documenta l'attività 

svolta. 

9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO DI SELEZIONE  

Ai fini della nomina a componente della Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile è 

necessario possedere, al momento della presentazione della candidatura, pena esclusione dal 

procedimento di selezione, i seguenti requisiti personali e professionali: 

3



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

1) cittadinanza italiana o cittadinanza di altro Stato membro dell'Unione Europea; 

2) possesso dei diritti civili e politici; 

3) idoneità fisica all'impiego;  

4) non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall'impiego presso una 

Amministrazione Pubblica oppure interdetti dai pubblici uffici in base a sentenza passata in 

giudicato;  

5) non avere carichi pendenti e non aver riportato condanne penali (intendendo come tale anche 

quella che segue al cosiddetto patteggiamento); 

6) assenza di conflitti di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 6 bis della legge n. 241/1990 ss.mm.ii., del D.lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii. e del 

D.P.R. n. 62/2013; 

7) di non essere stato/a condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, ovvero di 

non essere stato/a rinviato/a a giudizio, per uno dei delitti contro la pubblica amministrazione, 

l'incolumità pubblica, la fede pubblica, l'ambiente, il sentimento per gli animali e la salute 

pubblica; 

8) diploma di laurea di cui all'articolo 1 della legge 19 novembre 1990, n. 341, equiparato alle 

classi di laurea magistrale, ovvero laurea specialistica (LS) o laurea magistrale (LM), di cui al 

decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, e successivo decreto ministeriale 22 ottobre 

2004, n. 270 in Ingegneria o Architettura, conseguiti presso istituzioni universitarie pubbliche, 

università non statali legalmente riconosciute, nonché istituzioni formative pubbliche o private 

autorizzate o accreditate dal Ministero dell’Istruzione (i titoli di studio conseguiti all'estero 

devono avere ottenuto l'equipollenza a corrispondenti titoli italiani o comunque essere stati 

riconosciuti validi dalle competenti autorità); 

9) possesso di abilitazione professionale conseguita a seguito di effettivo superamento di un 

esame di abilitazione di stato (sezione A) relativamente ai titoli di accesso posseduti al punto 8; 

10) almeno cinque anni di esperienza pratica e professionale nella valutazione della sostenibilità 

ambientale e con comprovate competenze in: 

- edilizia sostenibile;  

- bioarchitettura; 

- riqualificazione e rigenerazione urbana e ambientale; 

- rendimento energetico in campo edilizio; 

- sostenibilità ambientale. 

10. CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

Ai fini della valutazione delle candidature e formazione della graduatoria, verranno attribuiti i punteggi 

secondo le modalità di seguito riportate: 

1. TITOLI DI STUDIO Max punti 10 

1.a) Ulteriore laurea (ad esclusione di quella propedeutica alla laurea magistrale o specialistica 
dichiarata come titolo di accesso), esclusivamente attinente alle materie di cui al punto 2 del presente 
Avviso. Saranno attribuiti massimo 2 punti di cui: 
- 1 punto da 66/110 a 105/110; 

- 1,5 punti da 105/110 a 109/110; 

- 2 punti per il 110/110 o 110/110 con lode. 

Max 2 punti 

4



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

1.b) diploma di master di II livello o di I livello o diploma di scuola di specializzazione attinente alle 
competenze richieste al punto 2 del presente Avviso. Saranno attribuiti massimo 5 punti di cui: 
- 1 punto master di I livello. Max 1 punto; 

- 2 punti master di II livello e diploma di scuola di specializzazione. Max 4 punti; 

Max 5 punti 

1.c) Dottorato di ricerca attinente alle competenze richieste al punto 2 del presente Avviso.  

Sono attribuiti massimo 3 punti.  

Max 3 punti 

2. PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE Max 5 punti 

2.a) Pubblicazioni scientifiche (articoli su riviste specialistiche, atti convegni, ecc.) attinenti alle 

competenze richieste al punto 2 del presente Avviso.  

Sono attribuiti massimo 3 punti di cui: 

- 1 punto per numero di pubblicazioni inferiori a 5; 

- 2 punti per numero di pubblicazioni tra 5 e 10; 

- 3 punti per numero di pubblicazioni pari o superiori a 11. 

Max 3 punti 

2.b) Monografie in ambiti tematici attinenti alle competenze richieste al punto 2 del presente Avviso. 

Sono attribuiti massimo 2 punti di cui: 

- 1 punto per numero di monografie pari a 1; 

- 1,5 punti per numero di monografie pari a 2; 

- 2 punti per numero di monografie pari o superiori a 3  

Max 2 punti 

3. ESPERIENZE PROFESSIONALE  Max punti 35 

3.a) Emissione di Certificazioni di sostenibilità ambientale oltre al triennio base. Si considera triennio 

base il primo triennio (in ordine cronologico) negli ultimi 10 anni di esperienza professionale conseguita 

producendo almeno un certificato Sostenibilità Ambientale all’anno. 

Sono attribuiti massimo 8 punti di cui: 

- 2 punti per numero di certificati compresi tra 3 e 5 distribuiti su almeno 3 annualità diverse da quelle 

prodotte nel triennio base; 

- 5 punti per numero di certificati compresi tra 6 e 9 distribuiti su almeno 3 annualità diverse da quelle 

prodotte nel triennio base; 

- 8 punti per numero di certificati pari o superiori a 10 distribuiti su almeno 3 annualità diverse da 

quelle prodotte nel triennio base. 

Max 8 punti 

3.b) Attività di progettazione/direzione lavori effettuata oltre al triennio di base. Si considera triennio 

base il primo triennio (in ordine cronologico) negli ultimi 10 anni di attività professionale. Sono 

comprese le sole attività legate alla redazione di elaborati e relazioni specialistiche in ambito acustico, 

energetico e di sostenibilità ambientale o direzione lavori.  

Sono attribuiti massimo 6 punti di cui: 

- 2 punti per numero di attività di progettazione/direzione lavori compresi tra 3 e 5 diverse da quelle 

prodotte nel triennio base; 

- 4 punti per numero di attività di progettazione/direzione lavori compresi tra 6 e 9 diverse da quelle 

prodotte nel triennio base; 

- 6 punti per numero di attività di progettazione/direzione lavori pari o superiori a 10 diverse da 

quelle prodotte nel triennio base. 

Max 6 punti 

- 3.c) Attività di consulenza e/o redazione di piani effettuata oltre al triennio di base. Si considera 

triennio base il primo triennio (in ordine cronologico) negli ultimi 10 anni di attività professionale. Sono 

comprese le sole attività legate alla consulenza/redazione di piani per la riqualificazione e 

rigenerazione urbana e ambientale, sostenibilità ambientale o tematiche affini.  

- Sono attribuiti massimo 6 punti di cui: 

- 2 punti per numero di attività di consulenza/redazione di piani compresi inferiori a 3 diverse da 

quelle prodotte nel triennio base; 

- 4 punti per numero di attività di consulenza/redazione di piani compresi tra 3 e 4 diverse da quelle 

Max 6 punti 

5



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

prodotte nel triennio base; 

- 6 punti per numero di attività di consulenza/redazione di piani pari o superiori a 5 diverse da quelle 

prodotte nel triennio base. 

3.d) Esperienze professionali presso la P.A.1 e/o aziende private attinenti alle materie di cui al punto 2 

del presente avviso. 

Saranno attribuiti massimo 5 punti di cui 1 punto per ogni esperienza specifica diverse da quelle indicate 

al punto 3.c, intesa come forma di collaborazioni, convenzioni, consulenze o comunque qualsiasi rapporto 

inerente alle materie di cui al punto 2 del presente Avviso purché svolto con continuità senza periodi di 

interruzione. 

Max 5 punti 

3.e) Attività di docenza attinenti alle materie di cui al punto 2 del presente avviso. 

Sono attribuiti massimo 10 punti di cui: 

- 1 punto per ogni docenza in corsi e/o seminari. Max 4 punti; 

- 2 punti per ogni docenza nell’ambito di corsi universitari e/o master di I e II livello. Max 6 punti. 

Max 10 punti 

4. ALTRI TITOLI – COMPETENZE  Max punti 10 

4.) Altre competenze e titoli attinenti alle materie di cui al punto 2 del presente Avviso 

Sono attribuiti massimo 10 punti di cui: 

- 1 punto per ogni triennio di attività di Componente di Commissioni Regionali/Comunali/Altri Enti e/o 

coordinatore scientifico. Max 2 punti; 

- 2 punti per ogni Certificazione delle competenze posseduta e rilasciata da organismo di 

certificazione di persone ai sensi della norma internazionale ISO 17024. Max 4 punti; 

- 1 punto per aver preso parte in qualità di relatore a tavoli tecnico-istituzionali/convegni 

internazionali a carattere normativo. Max 4 punti. 

Max 10 punti 

PUNTEGGIO MASSIMO 60 punti 

Ai fini della formazione della graduatoria verranno considerati idonei i candidati con punteggio uguale o 

superiore a 35. 

A parità di punteggio, si opererà il criterio di preferenza relativo alla minore età. 

Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione interna, nominata e presieduta dal 

Dirigente della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia, che curerà l’istruttoria delle domande 

pervenute e la formazione della graduatoria mediante l’attribuzione dei punteggi secondo le griglie 

riportate nel medesimo avviso. 

Detta graduatoria sarà approvata con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative del 

Dipartimento di Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana.  

La selezione di cui al presente Avviso non costituisce procedura concorsuale, paraconcorsuale, gara di 

appalto o trattativa privata e non dà luogo ad alcun impegno di incarico da parte dell’amministrazione 

che lo ha emesso. 

11. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

Gli interessati devono redigere la domanda di partecipazione al presenta Avviso utilizzando l’apposito 

modulo allegato (Allegato B) e sottoscriverla con firma digitale in formato PADES o con firma autografa, 

allegando: 

- copia fotostatica fronte retro di un documento di identità in corso di validità; 

- curriculum vitae et studiorum, in formato europeo, redatto in lingua italiana, datato e 

sottoscritto digitalmente o con firma autografa, avendo cura di inserire in calce, pena 

 
1 sono da intendersi quali pubbliche amministrazioni quelle previste dal comma 2 dell’art. 1 del Decreto Legislativo n. 165/2001. 

6



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

l’esclusione, la seguente dichiarazione: “Il sottoscritto (nome e cognome), consapevole che - ai 

sensi dell’art. 76 de D.P.R. n. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di 

atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni 

rispondono a verità. Il sottoscritto, in merito al trattamento dei dati personali, esprime il proprio 

consenso al trattamento degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui al Regolamento 

UE 2016/679 ed al decreto legislativo n. 196/2003, così come modificato dal decreto legislativo 

n. 101/2018.” 

Il presente avviso e il modulo per la presentazione della domanda di partecipazione saranno resi 

disponibili sul portale tematico della Regione Puglia O.R.C.A. https://orca.regione.puglia.it/ all’interno 

dell’Area dedicata all’“Abitare Sostenibile”. 

Le dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto di notorietà vanno rese, rispettivamente, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. L'Amministrazione Regionale potrà procedere ad 

idonei controlli sulla veridicità delle suddette dichiarazioni sostitutive, ai sensi dell'art. 71 del citato 

D.P.R. 

L’invio della domanda e dei relativi allegati dovrà avvenire esclusivamente a mezzo Posta Elettronica 

Certificata (PEC) al seguente indirizzo PEC: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it riportando 

nell’oggetto del messaggio la seguente dicitura "Candidatura per nomina Componente Commissione 

Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile".  

L’invio a mezzo PEC dovrà avvenire entro e non oltre le ore 12:00 del settimo giorno lavorativo 

successivo alla pubblicazione del presente Avviso Pubblico su B.U.R.P. 

Verranno considerate irricevibili e, pertanto, escluse le domande: 

- presentate successivamente al termine perentorio su indicato; 

- trasmesse con modalità differenti da quella indicata al punto 11; 

- inviate da casella di posta ordinaria anche se indirizzate alla casella di PEC su indicata; 

- utilizzando un modulo di istanza diverso da quello allegato al presente avviso; 

- mancante del curriculum vitae et studiorum, in formato europeo, redatto in lingua italiana, 

datato e sottoscritto; 

- prive della sottoscrizione; 

- non contenenti tutte le dichiarazioni richieste, nonché le indicazioni e gli elementi utili per 

l'effettuazione dei controlli di cui agli articoli 71 e ss. del D.P.R. n. 445/2000. 

Nel caso di più invii verrà presa in considerazione esclusivamente la domanda inviata per ultima. 

12. INFORMAZIONI GENERALI 

Copia integrale del presente Allegato, è pubblicato sul portale tematico https://orca.regione.puglia.it/. 

Ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è: 

Regione Puglia – Sezione Politiche Abitative – Via Gentile, 52 70126 

Dirigente Responsabile: Ing. Luigia Brizzi  

e-mail: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

PEC: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Responsabile del procedimento: Ing. Luigia Brizzi 

Telefono: 0805404346 

e-mail: l.brizzi@regione.puglia.it 

7



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Responsabili dell’istruttoria:  

Ing. Doronzo Addolorata  

Telefono: 0805402054 

e-mail: a.doronzo@regione.puglia.it 

Ing. Alessandro Rinaldi  

Telefono: 0805404335 

e-mail: a.rinaldi@regione.puglia.it 

13. PUBBLICAZIONE ESITI 

Gli esiti del presente Avviso saranno resi disponibili sul sito istituzionale della Regione Puglia nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – Sotto-sezione “Provvedimenti”, portale tematico della 

Regione Puglia O.R.C.A. https://orca.regione.puglia.it/ all’interno dell’Area dedicata all’“Abitare 

Sostenibile” e su B.U.R.P. 
 

Allegato: 
- Allegato B: modello di domanda di partecipazione. 

8



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

 
www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

 

ALLEGATO B  

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. 

 

Il/La sottoscritto/a 

____________________________________________________________________________________, 

nato/a il   __ /__ / _____   a _______________________________________________, prov. ________, 

residente a ____________________________________________________________, prov. ________,    

alla via   ________________________________________________________________, n. civ.  ______, 

codice fiscale   ________________________________________________________________________, 

recapito telefono ___________________, indirizzo pec ______________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare all’avviso pubblico per la nomina dei componenti della 

Commissione tecnica regionale per l’abitare sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 

13/2008 ss.mm.ii.. 

A tale proposito, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n.445/2000, le dichiarazioni mendaci, 

la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, il/la 

sottoscritto/a 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

1. di essere cittadino _____________________________________________; 

2. di godere dei diritti civili e politici; 

3. di essere fisicamente idoneo all’impiego; 

4. di non essere stato/a destituito/a, dispensato/a o dichiarato/a decaduto/a dall'impiego presso una 

Amministrazione Pubblica oppure interdetto/a dai pubblici uffici in base a sentenza passata in 

giudicato; 

5. di non avere carichi pendenti e non aver riportato condanne penali (intendendo come tale anche 

quella che segue al cosiddetto patteggiamento); 

6. l’assenza di conflitti di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 6 bis della legge n. 241/1990 ss.mm.ii., del D.lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii. e del 

D.P.R. n. 62/2013; 

7. di non essere stato/a condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, ovvero di non 

essere stato/a rinviato/a a giudizio, per uno dei delitti contro la pubblica amministrazione, 

l'incolumità pubblica, la fede pubblica, l'ambiente, il sentimento per gli animali e la salute pubblica; 

8. di essere in possesso del seguente titolo di studio _____________________________________ 

conseguito presso _______________________________________________________________ 

nell’anno  _______ eventualmente riconosciuto con provvedimento di equipollenza 

__________________________________; 

9



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

 
www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

9. di essere iscritto/a all’Albo ______________________________________________________, con 

il numero __________; 

10. di possedere un’esperienza pratica e professionale almeno quinquennale nella valutazione della 

sostenibilità ambientale e con comprovate competenze negli ambiti di cui al punto 2 dell’allegato 

A; 

11. di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito delle procedure e per 

le finalità di cui al presente avviso pubblico nel rispetto di quanto stabilito dal Dlgs n. 196/2003 

ss.mm.ii. 

CHIEDE 

che la comunicazione riguardante l’avviso pubblico in oggetto sia inoltrata al seguente recapito:  

PEC ________________________________________________________________________________; 

DICHIARA  

il possesso dei seguenti requisiti oggetto di valutazione 

1) Titoli di studio (max 10 punti) 

1.a) ulteriore laurea (ad esclusione di quella propedeutica alla laurea magistrale o specialistica 

dichiarata come titolo di accesso), esclusivamente attinente alle materie di cui al punto 2 

dell’Allegato A (max 2 punti): 

ulteriore laurea in:  

conseguita presso:  

in data:  

con votazione:  

1.b) diploma di master di II livello o di I livello o diploma di scuola di specializzazione coerente con 

le materie di cui al punto 2 del dell’Allegato A (max 5 punti): 

diploma in:1 [...] 

conseguito presso: [...] 

in data: [...] 

 descrizione attinenza alle 

tematiche (max 1000 

caratteri): 

[...] 

1.c) Dottorato di ricerca attinente alle tematiche di cui al 2 del dell’Allegato A (max 3 punti) 

 
1 Sezione ripetibile max 1 volta per master di I livello e max 2 volte per master di II livello e diploma di scuola di 
specializzazione 

10



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

 
www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Dottorato in: [...] 

conseguito presso: [...] 

in data: [...] 

descrizione attinenza alle 

tematiche (max 1000 

caratteri): 

[...] 

2) Pubblicazioni scientifiche (max 5 punti) 

2.a) Pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche di cui al punto 2 del dell’Allegato A (max 3 

punti). 

Titolo pubblicazione2: [...] 

descrizione attinenza alle 

tematiche (max 500 

caratteri): 

[...] 

2.b) Monografie in ambiti tematici attinenti alle competenze richieste al punto 2 dell’Allegato A 

(max 2 punti). 

Titolo monografia3: [...] 

descrizione attinenza alle 

tematiche (max 500 

caratteri): 

[...] 

3) Esperienza professionale (max 35 punti) 

3.a) Certificazioni di sostenibilità ambientale prodotte negli ultimi 10 anni e distribuite su almeno 3 

annualità diverse da quelle prodotte nel triennio base (max 8 punti) 

Triennio base: [...] 

Codice identificativo 
4certificato di sostenibilità 

ambientale rilasciato dalla 

Sezione Politiche Abitative 

(o eventualmente ricevuta 

di consegna certificato): 

[...] 

in data: [...] 

3.b) Attività di progettazione/direzione lavori prodotte negli ultimi 10 anni, diverse da quelle 

prodotte nel triennio base, ed attinenti alle competenze richieste al punto 2 dell’Allegato A (max 6 

punti). Sono comprese le sole attività legate alla redazione di elaborati e relazioni specialistiche in 

ambito acustico, energetico e di sostenibilità ambientale o direzione lavori. 

 
2 Sezione ripetibile massimo 11 volte in funzione del numero di pubblicazioni 
3 Sezione ripetibile massimo 3 volte in funzione del numero di monografie 
4 Sezione ripetibile massimo 10 volte in funzione del numero di certificati emessi 

11



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

 
www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Triennio base: [...] 

Descrizione attività 

svolta:5 

[...] 

in data: [...] 

3.c) Attività di consulenza/redazione di piani prodotte negli ultimi 10 anni, diverse da quelle 

prodotte nel triennio base, ed attinenti alle competenze richieste al punto 2 dell’Allegato A (max 6 

punti). Sono comprese le sole attività legate alla consulenza/redazione di piani per la 

riqualificazione e rigenerazione urbana e ambientale, sostenibilità ambientale o tematiche affini. 

Triennio base: [...] 

Descrizione attività 

svolta:6 

[...] 

in data: [...] 

3.d) Esperienze professionali presso la P.A. e/o aziende private attinenti alle competenze richieste 

al punto 2 dell’Allegato A (max 5 punti). 

Descrizione attività 

svolta:7 

[...] 

descrizione attinenza alle 

tematiche (max 500 

caratteri): 

 

3.e) Attività di docenza attinenti alle competenze richieste al punto 2 dell’Allegato A (max 10 

punti). 

Descrizione attività 

svolta:8 

[...] 

Ambito della docenza 

(corsi/seminari o corsi 

universitari/master): 

 

4) Altri titoli - competenze (max 10 punti) 

Descrizione attività di componente 

di commissioni 

Regionali/Comunali/Altri Enti e/o 

coordinatore scientifico:9 

[...] 

 
5 Sezione ripetibile massimo 10 volte in funzione del numero di attività di progettazione/direzione lavori 
6 Sezione ripetibile massimo 5 volte in funzione del numero di attività di consulenza/redazione piani 
7 Sezione ripetibile massimo 5 volte in funzione del numero di esperienze professionali 
8 Sezione ripetibile massimo 4 volte per docenze in corsi e/o seminari e max 3 volte nell’ambito di corsi universitari e/o master di I 
e II livello 
9 Sezione ripetibile massimo 2 volte in funzione del numero di trienni di attività di componente di commissione 

12



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

 
www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Triennio di attività: [...] 

descrizione attinenza alle 

tematiche (max 500 caratteri): 

[...] 

 

Denominazione certificazione delle 

competenze posseduta e rilasciata 

da organismo di certificazione di 

persone ai sensi della norma 

internazionale ISO 17024 in:10 

[...] 

descrizione attinenza alle 

tematiche (max 500 caratteri): 

[...] 

 

Descrizione attività di relatore a 

tavoli tecnico-istituzionali/convegni 

internazionali a carattere 

normativo:11 

[...] 

descrizione attinenza alle 

tematiche (max 500 caratteri): 

[...] 

Le informazioni sopra riportate devono essere desumibili dal curriculum vitae allegato. 

Tutto quanto dichiarato:  

● si da espresso consenso al trattamento dei dati personali ai fini degli adempimenti connessi alla 

presente procedura e degli adempimenti conseguenti, nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679;   

● si impegna a comunicare tempestivamente ogni successiva variazione dei requisiti e/o delle 

situazioni di fatto e di diritto attestate; 

● si autorizza, ai sensi del DLGS n. 196/2003, come novellato dal DLGS n. 101/2018, l'utilizzo dei 

propri dati personali per comunicazioni inerenti il presente avviso. 

Si allega alla presente istanza: 

1. copia fotostatica fronte retro di un documento di identità in corso di validità; 

2. curriculum vitae et studiorum, in formato europeo, redatto in lingua italiana, datato e sottoscritto 

digitalmente o con firma autografa e autocertificato ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. n. 

445/2000. 

Luogo e data 

Firma 

 
10 Sezione ripetibile massimo 2 volte in funzione del numero di certificazioni delle competenze possedute 
11 Sezione ripetibile massimo 4 volte in funzione del numero di partecipazioni in qualità di relatore a tavoli tecnico-
istituzionali/convegni internazionali a carattere normativo  

13



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

 
www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Informativa Privacy ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela 

delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, desideriamo informarLa che i dati 

personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 

obblighi di riservatezza cui è tenuta la Regione Puglia. 

Finalità: I dati richiesti sono raccolti e trattati esclusivamente per le attività inerenti al bando per la nomina dei 

componenti della Commissione tecnica regionale per l’abitare sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 

13/2008 ss.mm.ii.. 

Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato in applicazione della disciplina 

contenuta nelle seguenti fonti: L. R. n. 13/2008, DGR n. 1304/2020. 

La base giuridica è quindi obbligo legale ex art. 6, par. 1, lett. c) del Reg. (UE) 2016/679. 

Titolare del trattamento: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33, nella persona della 

Dirigente della Sezione Politiche Abitative in qualità di Designato al trattamento ex DGR 145/2019, con i seguenti 

dati di contatto sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it. 

Responsabile della protezione dei dati: Il punto di contatto con il RPD è il seguente: rpd@regione.puglia.it. 

Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza 

Informiamo che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione, salvo eventuali 

comunicazioni necessarie che possano comportare il trasferimento di dati: 

• al suo Ordine/Collegio di appartenenza; 

• Eventuali Società a cui sono affidati la gestione e la manutenzione degli strumenti informatici  

Trasferimento in Paesi Terzi: I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi 

terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Presenza di processi decisionali automatizzati il trattamento non comporta processi decisionali automatizzati 

(compresa la profilazione); 

Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati avviene di regola con strumenti digitali e, segnatamente, 

attraverso strumenti nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, esattezza, pertinenza e non 

eccedenza, adottando misure di sicurezza organizzative, tecniche ed informatiche adeguate  

Conferimento dei dati: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità 

sopradescritte. Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 

trattamento ad erogare il servizio richiesto, ossia il rilascio del codice identificativo. 

Periodo di conservazione: I dati sono conservati per il periodo di tempo strettamente necessario all’espletamento 

delle attività/finalità sopra descritte.  

Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può esercitare i 

seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso i dati di contatto del Designato 

al trattamento ex DGR 145/2019 (Dirigente della Struttura organizzativa competente per materia) come innanzi 

indicato, o in alternativa contattando il Responsabile della Protezione dei dati al punto di contatto come innanzi 

indicato: 

• Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento 

di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali e alle informazioni 

specificate nell’art. 15 GDPR;  

• Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica dei dati 

personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una 

dichiarazione integrativa;  

• Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la cancellazione 

dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 GDPR;  

14



DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

SEZIONE Politiche Abitative 

 
www.regione.puglia.it 

Sezione Politiche Abitative 
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari - Tel: 080 540 4346 – 2054 – 4335  
pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

• Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione del trattamento 

quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;   

• Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso 

comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il diritto di 

trasmettere tali dati ad un altro titolare del trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del 

trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR;  

• Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla 

sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità 

previste dall’art. 21 del GDPR.  

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione 

di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali, 

come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, c.a.p. 00187 - 

Roma - protocollo@gpdp.it.  

Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo 

Regolamento.  

Luogo e Data 

Firma 

__________________________________ 

15


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



